
Verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione in data 
 

18 novembre 2022 
 

Il giorno sopraindicato alle ore 10,15, presso la sede della società, in Via O. 
Valiante 30, Vallo della Lucania, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.  
Partecipano: 
 

  Presente Assente 

Gennaro    
Maione 

   
Presidente 

X  

Rosa         
Cimino  

Consigliera X  

Franco  
Di Donato 

Consigliere       X  

Ferdinando 
Palazzo 

Consigliere X  

Pietro 
D’Angiolillo 

Consigliere     X  

 Totale    5             - 

 

Assiste il dr. Antonio Nicoletti, membro del Collegio sindacale.   
Assume la presidenza il Presidente del C.d.A., avv. Gennaro Maione.  
Assiste e verbalizza il Direttore Generale della Società ing. Felice Parrilli. 
Il Consiglio di Amministrazione passa a trattare gli argomenti iscritti all’ordine 
del giorno ed assume le seguenti decisioni:  
 
 

Delibera n. 143 
Finanziamento React – EU per l’attuazione della “gestione ottimale delle 
risorse idriche del Cilento e Vallo di Diano tra digitalizzazione delle reti, 

tecnologie di misura smart e sistemi di monitoraggio avanzati”.  
Aggiudicazione gara d’appalto 

 
Il CdA 

Vista le proprie delibere  
n. 62 del 20 maggio 2022 di approvazione del Progetto di fattibilità per 
l’attuazione della “gestione ottimale delle risorse idriche del Cilento e Vallo di 



Diano tra digitalizzazione delle reti, tecnologie di misura smart e sistemi di 
monitoraggio avanzati”  
 
n. 90 del 7 luglio 2022 di approvazione dello Schema di Bando di gara e del 
relativo Disciplinare ed autorizzazione dell’indizione di gara d’appalto di cui 
sopra per l’importo a base d’asta di € 9.897.810,00  
 
Tenuto conto che la gara d’appalto, indetta dal Rup in data 29 luglio 2022, è 
risultata infruttuosa 
 
Vista la propria delibera n. 119 del 23 settembre 2022 con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di nuova gara d’appalto degli interventi finalizzati alla 
“gestione ottimale delle risorse idriche del Cilento e Vallo di Diano tra 
digitalizzazione delle reti, tecnologie di misura smart e sistemi di 
monitoraggio avanzati”, finanziati con fondi React – EU per l’ammontare di € 
11.646.850,00, ottenuto a seguito dell’aggiornamento prezzi attuato ai sensi 
dell’art. 26 del DL 50/2022. 
 
Vista la Determina del Rup n. 29300 del 16 novembre 2022, di seguito 
riportata, con la quale, tenuto conto del Verbale della Commissione di Gara 
in data 14 novembre 2022, si propone l’aggiudicazione definitiva dei lavori in 
oggetto all’A.T.I. - RITONNARO COSTRUZIONI SRL (capogruppo) - SUEZ 
TRATTAMENTO ACQUE SPA - DATEK22 SRL - C.N.C. INGEGNERI SRL - 
EDILING SRL che ha praticato un ribasso del 5,696 % e una riduzione dei 
tempi di esecuzione pari a 60 gg 

 
Determina prot. n. 29300 del 16 novembre 2022 

OGGETTO: Proposta di aggiudicazione 

                          FINANZIAMENTO: 

Obiettivo Specifico RA6.3 – Miglioramento del servizio idrico integrato per usi civili e ridurre le 
perdite di rete di acquedotto Linea di Azione IV 1.1. - Riduzione delle perdite nelle reti di 

distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti - REACT-EU 

OGGETTO DELL’APPALTO: 

“La gestione ottimale delle risorse idriche del Cilento e Vallo di Diano tra digitalizzazione delle reti, tecnologie di 
misura smart e sistemi di monitoraggio avanzati. Progettazione definitiva ed esecutiva, servizi tecnici e lavori”  

CUP: F37H21008780005 CIG: 9417760568 N.ro Gara: 8734480 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento ing. Rossella Femiano (giusta nomina prot. 48575 del 16/12/2021),  
Premesso che: 
- con nota prot. 0011856 del 23 giugno 2022 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS) ha 
comunicato che l’operazione progettuale denominata “la gestione ottimale delle risorse idriche del Cilento e Vallo di 
Diano tra digitalizzazione delle reti, tecnologie di misura smart e sistemi di monitoraggio avanzati” è risultata essere 
ammessa ai sensi dell’art. 9.3 dell’avviso lett. i); 
- con Delibera del C.d.A. n. 90 del 07 luglio 2022 è stato approvato il Bando, il Disciplinare di gara ed il Progetto di 
fattibilità tecnica ed economica costituito dai seguenti elaborati:  

ELABORATI DESCRITTIVI 

• ED.1 Relazione Generale 

• ED.2 Relazione Tecnica 

• ED.3 Relazione Geologica 

• ED.4 Studio di prefattibilità ambientale e sostenibilità dell’opera 

• ED.5 Relazione sulle interferenze 

• ED.6 Disciplinare tecnico gestione appalto 

• ED.7 Disciplinare tecnico modellazione e distrettualizzazione 

• ED.8 Disciplinare tecnico postazioni di misura e regolazione 

• ED.9 Disciplinare descrittivo e prestazionale: opere civili e tubazioni 



• ED.10 Disciplinare tecnico rilievo e georeferenziazione delle reti, degli impianti e manufatti idrici e delle cassette 
contatore 

• ED.11 Disciplinare tecnico interventi su impianti di utenza, opere di presa ed ampliamento rete LoRaWan 

• ED.12 Disciplinare tecnico telecontrollo e telemisura 

• ED.13 Disciplinare tecnico ricerca e localizzazione delle perdite idriche 

• ED.14 Piano di sicurezza e coordinamento (PSC) 

• ED.15 Piano preliminare di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

• ED.16 Relazione di verifica preventiva dell’interesse archeologico 

• ED.17 Documento di Indirizzo alla Progettazione 

ELABORATI GRAFICI 

• EG.1 Corografia generale - 1:200000 

• EG.2 I comuni gestiti costituenti l’ambito di intervento - 1:200000 

• EG.3 Planimetria delle reti idriche del Cilento - 1:150000 

• EG.4 Planimetria delle reti idriche del Vallo di Diano - 1:150000 

• EG.5 Indicazione dei serbatoi oggetto di intervento - 1:200000 

• EG.6 Planimetria delle reti idriche del Cilento con zonizzazione PNCVDA - 1:150000 

• EG.7 Planimetria delle reti idriche del Vallo di Diano con zonizzazione PNCVDA - 1:150000 

• EG.8 Planimetria delle reti idriche del Cilento con carta dei rischi alluvioni/frane PSAI -1:150000 

• EG.9 Planimetria delle reti idriche del Vallo di Diano con carta dei rischi alluvioni/frane PSAI - 1:150000  

• EG.10 Planimetria delle reti idriche del Cilento – Corine Land Cover - 1:150000 

• EG.11 Planimetria delle reti idriche del Vallo di Diano – Corine Land Cover - 1:150000 

• EG.12 Ipotesi di distrettualizzazione Cilento - 1:150000 

• EG.13 Ipotesi di distrettualizzazione del Vallo di Diano - 1:150000 

• EG.14 Comune di Camerota - Modello idraulico della rete stato di fatto fraz. Camerota Marina - 1:5000 

• EG.15 Comune di Sassano - Modello idraulico della rete stato di fatto fraz. Silla - 1:5000 

• EG.16 Particolari costruttivi camere di manovra e posa misuratori di portata - 1:50 

• EG.17 Particolari costruttivi pozzetti di distrettualizzazione e sezioni di posa condotta - 1:10 

• EG.18 Particolari costruttivi posa misuratori smart-meter - 1:5 
 
ELABORATI ECONOMICI 

• EE.1 Computo metrico estimativo 

• EE.2 Quadro Economico di Progetto con descrizione analitica delle voci in appalto 

• EE.3 Schema di contratto 

• EE.4 Capitolato speciale d'appalto 

• EE.5 Cronoprogramma 

• EE.6 Analisi dei prezzi 

- con la medesima Delibera del C.d.A. n. 90 del 07 luglio 2022 è stato inoltre demandato al RUP l’indizione della 
Gara d’appalto in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i, mediante procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. da aggiudicarsi in base all’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 3, lett. b del codice e per la quale è previsto l’Appalto Integrato ai sensi 
dell’art. 48 del DL 77/2021; 

Dato atto che: 
- con Delibera del C.d.A. n. 119 del 23 settembre 2022, costatato l’esito infruttuoso della predetta procedura 

d’appalto indetta con prot. 12582 del 28 luglio 2022, è stato autorizzato il RUP all’indizione di una nuova gara 
d’appalto rideterminando l’importo da porre a base di gara in € 11.646.850,00 come da prospetto seguente:  

A. Lavori-Forniture-Servizi   

A.1a Lavori e Forniture soggetti a ribasso 9 457 000 € 

A.1b Servizi (rilievo, GIS, modellazione idraulica, 
distrettualizzazione, ricerca perdite) soggetti a ribasso 1 899 850 € 

totale 11 356 850 € 

A.2 costi sicurezza indiretti non soggetti a ribasso  

totale 40 000 € 

A.3 corrispettivi progettazione definitiva, esecutiva e CSP soggetti a 
ribasso 250 000 € 

TOTALE soggetto a ribasso (A.1a+A.1b+A.3) 11 606 850 € 

TOTALE appalto 11 646 850 € 

 
- si è reso necessario acquisire il seguente nuovo CIG: 9417760568; 
Dato atto che: 
- in ragione del nuovo importo da porre a base di gara, sono stati rivisti i cd. “elaborati economici” costituenti il 

PFTE senza alterare l’importo di finanziamento ed i target/milestones che hanno concorso all’esito positivo 
dell’operazione progettuale da parte del MIMS; 

- il quadro economico complessivo dell’intervento è: 



 

  

QUADRO ECONOMICO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
La gestione ottimale delle risorse idriche del Cilento e Vallo di Diano tra digitalizzazione delle reti, tecnologie di 

misura smart e sistemi di monitoraggio avanzati 

A) 
SOMME per Lavori-Forniture-Servizi 

          

A1a Importo lavori e forniture soggetto a ribasso 9 457 000,00     

A1b 
Importo servizi (rilievo, GIS, modellazione, 
distrettualizzazione, ricerca perdite) soggetto a ribasso 

1 899 850,00     

          

A1 
Totale lavori, forniture e servizi   11 356 850,00 €   

A2 Costi sicurezza indiretti non soggetti a ribasso d'asta 40 000,00     

A1+A2 Totale lavori, forniture e servizi e sicurezza(A1+A2)   11 396 850,00 €   

A3 

Corrispettivi progettazione definitiva, esecutiva e CSP 
(soggetti a ribasso) 

250 000,00     

          

A4 
Totale importo soggetto a ribasso d'asta (A1,A3 
progettazione e CSP) 

  11 606 850,00 €   

  Totale appalto (A1+A2+A3)     11 646 850,00 € 

          

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

          

B1 Costo personale e lavori - forniture in economia 169 020 €     

B2 
Spese missione       

B3 
Imprevisti (entro il 10% di A1a+A1b) 0 €     

B4 

Acquisizione di aree ed immobili -     

B5 Allacciamenti ai pubblici servizi -     

B6 Smaltimenti pagati a fattura con oneri -     

B7 Spese tecniche generali (entro il 12% di A1) 507 062 €     

  a detrarre spese di progettazione e CSP A3 250 000 €     

  a detrarre costi della sicurezza 40 000 €     

B8 

Spese tecniche generali al netto delle spese per 
progettazione e CSP e costi sicurezza 

217 062 €     

          

  Totale somme a disposizione (B1+B3+B8)     386 081,50 € 

          

  
TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 

(A4+B10) esclusa IVA* 
  €     12 032 932,00 

          

  L' I.V.A. non è oggetto di finanziamento se i lavori saranno appaltati da soggetto passivo d'imposta 

 



- il RUP ha indetto la relativa gara d’appalto con prot. 27568 del 28 settembre 2022 da esperirsi con procedura 
aperta - criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e tramite la piattaforma elettronica 
https://www.consac.acquistitelematici.it dando pubblicità all’appalto in/su: 

o  Gazzetta Ufficiale 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n.116 del 5-10-2022; 
o Gazzetta Europea al link: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:542442-2022:TEXT:IT:HTML 
o Quotidiano a tiratura Nazionale “Il Foglio” del 07 ottobre 2022; 
o Quotidiano a tiratura Nazionale “La Repubblica” del 07 ottobre 2022; 
o Quotidiano a tiratura Locale “La Città” del 07 ottobre 2022; 
o Quotidiano a tiratura Locale “La Repubblica – sezione regionale” del 07 ottobre 2022; 
o Sito internet del committente al link: https://www.consac.it/la-gestione-ottimale-delle-risorse-idriche-del-cilento-

e-vallo-di-diano-tra-digitalizzazione-delle-reti-tecnologie-di-misura-smart-e-sistemi-di-monitoraggio-avanzati-
cup-f37h21008780005/ ; 

o  Piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it ; 
o Ministero Infrastrutture e Trasporti - Servizio Contratti Pubblici. 
Vista/o: 
- la nota del RUP prot. 27378 del 23 settembre 2022 con la quale è stata richiesta a Dipartimenti di Ingegneria ed 

Atenei italiani, l’indicazione di n. 3 professionisti per la nomina della Commissione di gara; 
- il verbale di sorteggio pubblico prot. 8866 del 31 ottobre 2022; 
- la determina del RUP prot. n. 29218 del 04 novembre 2022 di nomina dei seguenti commissari di gara: 
o Prof. Ing. Riccardo Torlone - Presidente; 
o Prof. Ing. Luca Lanza - Componente; 
o Prof. Ing. Emilio Ghiani - Segretario; 
- i verbali di gara: 
o n. 1 (seduta pubblica) del 04/11/2022 acquisito con prot. 3467 del 04/11/2022, relativo all’apertura della busta 

amministrativa; 
o n. 2 (seduta pubblica) del 07/11/2022 acquisito con prot. 3549 del 09/11/2022, continuazione della seduta di 

gara precedente;  
o n. 3 (seduta riservata) del 10/11/2022 acquisito con prot. n. 3576 del 14/11/2022, relativo alla valutazione 

dell’offerta tecnica; 
o n. 4 (seduta pubblica) del 14/11/2022 acquisito con prot. n. 3580 del 14/11/2022, relativo all’apertura della busta 

economica;  
 
Visto, in particolare, il verbale di gara n. 4 con il quale il Presidente ha proposto l'aggiudicazione dell'appalto “La 

gestione ottimale delle risorse idriche del Cilento e Vallo di Diano tra digitalizzazione delle reti, tecnologie di 
misura smart e sistemi di monitoraggio avanzati. Progettazione definitiva ed esecutiva, servizi tecnici e lavori” 
alla A.T.I. - RITONNARO COSTRUZIONI SRL (capogruppo) - SUEZ TRATTAMENTO ACQUE SPA - 
DATEK22 SRL - C.N.C. INGEGNERI SRL - EDILING SRL - GEOL. LUCIO GNAZZO - ING. CRISCUOLO 
EGIDIO con sede in Via S. Brun n. 6 84131 Salerno, C.F. e P.I. 00243020685 che ha ottenuto un punteggio 
totale di 82.67 e ha presentato un'offerta economica pari ad un importo al netto di IVA di euro 10.945.723,82 
(diconsi euro diecimilioninovecentoquarantacinquesettecentoventitre,82), al quale dovranno essere sommati gli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 40.000,00 (diconsi euro quarantamila) con percentuale 
di ribasso pari al 5,696 % e riduzione dei tempi di esecuzione pari a 60 gg; 

 
Considerato che le operazioni di gara si sono concluse; 
 

DETERMINA 
1. Di proporre l’aggiudicazione dell'appalto “La gestione ottimale delle risorse idriche del Cilento e Vallo di Diano 

tra digitalizzazione delle reti, tecnologie di misura smart e sistemi di monitoraggio avanzati. Progettazione 
definitiva ed esecutiva, servizi tecnici e lavori” alla A.T.I. - RITONNARO COSTRUZIONI SRL (capogruppo) - 
SUEZ TRATTAMENTO ACQUE SPA - DATEK22 SRL - C.N.C. INGEGNERI SRL - EDILING SRL - GEOL. 
LUCIO GNAZZO - ING. CRISCUOLO EGIDIO con sede in Via S. Brun n. 6 84131 Salerno, C.F. e P.I. 
00243020685, che ha ottenuto un punteggio totale di 82,67 e ha presentato un'offerta economica pari ad un 
importo al netto di IVA di euro 10.945.723,82 (diconsi euro 
diecimilioninovecentoquarantacinquesettecentoventitre,82), al quale dovranno essere sommati gli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 40.000,00 (diconsi euro quarantamila) con percentuale di ribasso 
pari al 5,696 % e riduzione dei tempi di esecuzione pari a 60 gg; 

2. Di trasmettere il presente atto: 
o al Direttore Generale, ing. Felice Parrilli; 
o al Direttore dei Servizi Idropotabili, ing. Tommaso Cetrangolo; 
o all’Ufficio Appalti per la verifica sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’A.T.I. - RITONNARO 

COSTRUZIONI SRL (capogruppo) - SUEZ TRATTAMENTO ACQUE SPA - DATEK22 SRL - C.N.C. 
INGEGNERI SRL - EDILING SRL - GEOL. LUCIO GNAZZO - ING. CRISCUOLO EGIDIO con sede in Via S. 
Brun n. 6 84131 Salerno, C.F. e P.I. 00243020685, risultata prima in graduatoria. 

         Il Rup 
    Ing. Rossella Femiano 

 
 
 
 
 
 

https://www.consac.acquistitelematici.it/
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:542442-2022:TEXT:IT:HTML
https://www.consac.it/la-gestione-ottimale-delle-risorse-idriche-del-cilento-e-vallo-di-diano-tra-digitalizzazione-delle-reti-tecnologie-di-misura-smart-e-sistemi-di-monitoraggio-avanzati-cup-f37h21008780005/
https://www.consac.it/la-gestione-ottimale-delle-risorse-idriche-del-cilento-e-vallo-di-diano-tra-digitalizzazione-delle-reti-tecnologie-di-misura-smart-e-sistemi-di-monitoraggio-avanzati-cup-f37h21008780005/
https://www.consac.it/la-gestione-ottimale-delle-risorse-idriche-del-cilento-e-vallo-di-diano-tra-digitalizzazione-delle-reti-tecnologie-di-misura-smart-e-sistemi-di-monitoraggio-avanzati-cup-f37h21008780005/
https://consac.acquistitelematici.it/


All’unanimità  
delibera 

 
- Di aggiudicare in favore dell’A.T.I. - RITONNARO COSTRUZIONI SRL 

(capogruppo) - SUEZ TRATTAMENTO ACQUE SPA - DATEK22 SRL - 
C.N.C. INGEGNERI SRL - EDILING SRL - GEOL. LUCIO GNAZZO - 
ING. CRISCUOLO EGIDIO la gara d’appalto degli interventi finalizzati alla 
“gestione ottimale delle risorse idriche del Cilento e Vallo di Diano tra 
digitalizzazione delle reti, tecnologie di misura smart e sistemi di 
monitoraggio avanzati” per l’importo di € 10.945.723,82  oltre € 40.000,00 
per oneri di sicurezza 

- Di stabilire che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti in capo all’Operatore Economico aggiudicatario; 

- Di demandare all’Ufficio gare le verifiche dei requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 

- Di autorizzare il RUP a tutto quanto necessario per l’esecuzione delle 
attività ai sensi dell’art. 32, comma 8 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. nelle more 
della stipula del contratto che verrà sottoscritto in ossequio a quanto 
previsto dall’art. 32, commi 10 e 14 D. Lgs 50/16 ss.mm.ii. 

 

 
Delibera n. 144 

PNRR -M2C4-I4.1-A2-40. Intervento di “Sostituzione  
dell’adduttrice ‘Faraone’ II e III lotto”.  

Approvazione Progetto esecutivo rimodulato e relativo Quadro Economico. 
Autorizzazione all’indizione di gara d’appalto 

 
Il CdA 

Visto il DM n. 517 del 16 dicembre 2021 concernente “Investimenti in 
infrastrutture primarie per la sicurezza dell’approvvigionamento idrico della 
linea di intervento M2C4 – I4.1 del PNRR”, nel quale si prevede (allegato 2) il 
finanziamento dell’ “Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone – II e III 
lotto – CUP F67H21007460001” per l’importo complessivo di € 
14.644.288,00 
 
Vista la propria delibera n. 12 del 7 febbraio 2022 di approvazione del 
Progetto esecutivo relativo alla “Sostituzione dell’adduttrice ‘Faraone’ – II e III 
lotto”, per l’importo complessivo di € 14.644.288,00 compreso lavori e 
somme a disposizione 
 
Tenuto conto dell’art. 26 del DL 50/2022, che ha disposto la necessità di 
adeguare i prezzi unitari degli interventi da porre a gara entro il 31 dicembre 
2022 al nuovo Prezzario Regionale della Campania dei lavori pubblici anno 
2022 e aggiornamento infrannuale con Delibera di Giunta Regionale della 
Campania n. 333 del 28 giugno 2022, pubblicata sul BURC n. 59 del 04 
luglio 2022; 
 



Considerato che, in ragione del predetto adeguamento prezzi, è stato 
necessario rimodulare la progettazione esecutiva, per cui si è prevenuti alla 
corrispondente rimodulazione del Quadro Economico, di seguito riportato: 
 

   finanziato 25% Fondo gara d'appalto 
a. lavori (compreso os diretti e 
speciali):     12 108 648,02 € 3 661 072,00 € 15 769 720,02 € 

a.1 lavori soggetti a ribasso     11 672 682,45 € 3 521 892,67 € 15 194 575,12 € 
a.2 oneri sicurezza diretti, 
soggetti a ribasso 

    
83 286,50 € 26 331,23 € 109 617,73 € 

a.3 oneri sicurezza speciali, non 
soggetti a ribasso 

    
352 679,07 € 112 848,10 € 465 527,17 € 

b. somme a disposizione della 
stazione appaltante per: 

    
2 535 639,98 € Somme invariate 2 535 639,98 € 

b1) lavori in economia, previsti 
in progetto ed esclusi 
dall'appalto 

    
389 584,85 €  389 584,85 € 

b2) espropri     285 502,67 €  285 502,67 € 

b3) imprevisti e rincaro materiali     847 605,36 €  847 605,36 € 

b4) spese generali    a 1 012 947,10 €  1 012 947,10 € 
I.V.A., eventuali altre imposte e 
contributi dovuti per legge  

10% a 
1 210 864,80 €  1 576 972,00 € 

  22% b4 222 848,36 €  222 848,36 € 

TOTALE FINANZIAMENTO 14 644 288,00 €  18 305 360,00 € 

      
Visto che il Progetto esecutivo rimodulato ha comportato l’aggiornamento dei 
relativi elaborati tecnici, di seguito elencati: 
 

ELABORATI DESCRITTIVI 

E.01 Relazione tecnica 

E.02 Relazione di compatibilità idrogeologica 

E.03 Studio di prefattibilità ambientale 

E.04 Piano di utilizzo terre e rocce da scavo 

E.05 Relazione tecnico – specialistica adeguamento della fornitura in MT 

E.06 Relazione espropri 

E.07 Documentazione fotografica 

APPROVAZIONI E PARERI 

AP.01 Approvazioni e pareri 

ELABORATI GRAFICI 

G.01 Corografia di inquadramento 1:100.000 

G.02 Inquadramento planimetrico 1:25.000 

G.03 Planimetria di dettaglio 1:10.000 

G.04 Carta utilizzo suolo agricolo 1:25.000 

G.05 Cartografia catastale G.05 1-8 1:2.000 

G.06 SIC, ZPS, aree tutelate e paesaggistiche 1:25.000 

G.07 Profili G.07 1-7 -  

G.08 Planimetria siti di campionamento  1:25.000 

G.09 Allegati grafici allo studio di compatibilità idrogeologica G.0 – G.27 



G.10 Allegati grafici all’adeguamento della fornitura in MT 

PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

P.C.01 Particolari pozzetti di scarico 

P.C.02 Particolari pozzetti di scarico 

P.C.03 Sezioni di scavo e posa 

P.C.04 Particolare attraversamento alvei 

CONTABILITA’ 

CO.01 Elenco prezzi 

CO.02 Computo metrico estimativo 

CO.03 Analisi prezzi 

CO.04 Stima incidenza sicurezza 

CO.05 Stima incidenza manodopera 

CO.06 Quadro Economico 

CAPITOLATI 

CAP.01 Capitolato Speciale d’appalto 

CAP.02 Disciplinare descrittivo e prestazionale: opere, tubazioni e pezzi speciali 

CAP.03 Piano di Manutenzione 

CAP.04 Fascicolo dell’opera 

SICUREZZA 

SIC.01 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

CRONOPROGRAMMA 

CR.01 Cronoprogramma 

 
Visto che il DPCM 28 luglio 2022 prevede l’istituzione di un Fondo per le 
Opere indifferibili, tra cui alcune linee di investimento PNRR, compresa 
quella in oggetto, al fine di assegnare un contributo fino al 25% dell’importo 
finanziato per fronteggiare i maggiori costi di cui al citato art. 26  del DL 
50/2022 
 
Tenuto conto, comunque, che l’assegnazione del contributo integrativo è 
condizionato all’ammontare del fondo disponibile ed all’esito della relativa 
istruttoria 

 
Visti il Bando e Disciplinare di gara, come predisposti da Rup e Ufficio gare e 
Appalti, per l’indizione di Gara d’appalto in modalità telematica ai sensi 
dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i, con procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. da aggiudicarsi in base all’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 2, D.Lgs 50/2016 

 
All’unanimità  

Delibera 
 
- di approvare il Progetto esecutivo aggiornato, costituito dagli elaborati 

sopra elencati; 
- di approvare il Nuovo Quadro Economico rimodulato a seguito di 

aggiornamento dei prezzi unitari di progetto 
- di autorizzare l’indizione di gara d’appalto sulla base del Bando e del 

Disciplinare di gara sopra richiamati, con la precisazione che, 



relativamente alla somma di € 3.661.072,00 eccedente il finanziamento, 
sia inserita la clausola per cui, in caso di mancata integrazione del 
finanziamento medesimo, i relativi interventi non saranno eseguiti e, in 
riferimento a ciò, l’appaltatore non avrà nulla a che pretendere.  

 
 

Delibera n. 145 
Lavori di somma urgenza, messa in sicurezza e riqualificazione degli impianti di 

depurazione e di sollevamento di gestione comunale.  

I Stralcio funzionale – Comune di Centola (Sa).  

Rimodulazione Quadro Economico post gara. 

 
Il CdA 

Vista la propria delibera n. 1 del 19 gennaio 2021 di aggiudicazione dei 
“Lavori per messa in sicurezza ed efficientamento del servizio di fognatura e 
depurazione Comune di Centola” e contestuale approvazione del Quadro 
Economico post gara, di seguito riportato: 
 

 
 

Visto che con Determina n. 29244 del 9 novembre 2022 il Rup ha provveduto 
a rettificare un errore materiale rinvenuto nel precedente Quadro Economico 
e determinato dalla mancata applicazione del ribasso sugli oneri della 
sicurezza compresi nelle voci di prezzario: 

 
Tenuto conto che la rettifica di tale errore comporta la rimodulazione del 
Quadro Economico come di seguito: 
 

a.1 importo dei lavori a base d’asta  €    184.283,96 

a.4 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €       5.051,32 

totale lavori  €   189.335,28 

ribasso d'asta 18,333%

importo affidamento contratto  €   155.550,50 

b.1.1 Spese tecniche  €      20.000,00 

b.1.2 Spese incentivo UTC  €       3.786,71 

b.1.3 Spese supporto al RUP

b.2 CNPAIA  €          800,00 

b.3 IVA 22% su b.1.1 e b.2  €       4.576,00 

b.4 Imprevisti, lavori in economia ecc  €       2.765,67 

b.5.1 Indennità di esproprio  €                -   

b.5.2 Maggiori oneri di esproprio per cessazione volontaria  €                -   

b.6 IVA sui lavori, imprevisti e lavori a fattura 10%  €      15.555,05 

b.7 Rilievi, accertamenti ed indagini (incluso IVA)  €       1.000,00 

b.8 Spese per pubblicità (incluso IVA)  €       2.431,14 

b.9 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi, ecc. (incluso IVA)  €       1.000,00 

totale some a disposizione  €      51.914,57 

 €      13.790,77 
 €   221.255,84 TOTALE GENERALE INTERVENTO (A+B+C)

C) Economie di gara:

A) LAVORI :

B) SOMME A DISPOSIZIONE :

I° STRALCIO

QUADRO ECONOMICO POST-AFFIDAMENTO



 
 
con la conseguente riduzione dell’importo contrattuale di € 251,25 (da € 
155.550,50 ad € 155.299,25) 
 
All’unanimità 

Delibera 
 

- di prendere atto della Determina del Rup n. 29244 del 9 novembre 2022 di 
rimodulazione del Quadro Economico post gara 

- di approvare il Quadro Economico rimodulato post gara come sopra 
riportato 

- di formalizzare, nei modi di legge, la riduzione dell’importo contrattuale da 
€ 155.550,50 oltre iva ad € 155.299,25 oltre iva. 
 

 
Delibera n. 146 

Aggiudicazione appalto dei lavori di “Completamento e rifunzionalizzazione 
rete fognaria comunale – Castellabate” 

 

Il CdA 
Viste le proprie delibere  
- n. 65 del 27 maggio 2021 e n. 47 del 13 aprile 2022 di approvazione del 

Progetto Definitivo del “Completamento e rifunzionalizzazione rete 
fognaria comunale di collettamento - Castellabate” per un importo 
complessivo di € 6.650.000,00  

- n. 69 del 20 maggio 2022, con la quale è stato autorizzato il RUP 
all’indizione di una procedura di appalto congiunto relativo alla 
progettazione esecutiva ed all’esecuzione dei lavori  

- n. 96 del 22 luglio 2022 di approvazione del Progetto definitivo rimodulato 
a seguito delle disposizioni introdotte dall’art. 26 del DL 50/2022, per un 
importo complessivo incrementato ad € 7.450.000,00, di cui € 
6.590.111,83 per lavori e oneri per la sicurezza ed € 859.888,17 per 
somme a disposizione 

 



Visto il Verbale finale di gara n. prot. 28851 del 28/10/2022  con il quale la 
Commissione di Gara ha redatto la graduatoria di merito delle imprese 
concorrenti  
 
Vista la Determina del Rup n. 29298 del 16 novembre 2022, di seguito 
riportata, di proposta di aggiudicazione della Procedura aperta ai fini 
dell’Affidamento Congiunto relativo alla progettazione esecutiva e alla 
realizzazione delle opere dell’intervento “Completamento e 
rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – Comune di 
Castellabate” all’Operatore Economico S.I.A. Società Italiana Acque Srl 
 

Determina prot. 29298 del 16/11/2022 Proposta di aggiudicazione 
Procedura aperta per l’appalto congiunto di Progettazione esecutiva e realizzazione delle opere dell’intervento 
“Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – Comune di Castellabate”. CUP: 
E19B20000030002 - CIG: 9244656378. INTERVENTO INDIVIDUATO NELL’ACCORDO DI PROGRAMMA DI CUI 
ALL’FSC 2014-2020. Numero gara 8577269. 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  
Giusta nomina del 22/03/2021 

PREMESSO CHE: 
1. la Deliberazione n. 1 del 26 febbraio 2021 del Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano avente ad oggetto 
“Accordo di programma per l'attuazione del Piano Operativo Ambiente Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 
2020. Individuazione Soggetti Attuatori” ha individuato la Società Consac Gestioni Idriche S.p.a. Soggetto Attuatore 
dell’intervento “Lavori di completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento” CUP: 
E19B20000030002; 
2. in data 10 marzo 2021 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il Soggetto Gestore Consac 
Gestioni Idriche S.p.a., in qualità rispettivamente di Soggetto Beneficiario e Soggetto Attuatore dell’intervento in 
epigrafe, al fine di disciplinare la realizzazione dello stesso con i finanziamenti di cui al Piano Operativo Ambiente 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020; 
3. con Delibera n. 65 del 27 maggio 2021, il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ha approvato il Progetto 
definitivo per € 5.122.980,66 di lavori e di € 1.527.019,34 di somme a disposizione per un totale di € 6.650.000,00 di 
intervento; 
4. con Delibera n. 47 del 13 aprile 2022, il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ha approvato il Progetto definitivo 
per € 5.361.704,27 di lavori e di € 1.288.295,73 di somme a disposizione per un totale di € 6.650.000,00 di 
intervento; 
5. con Deliberazione n. 22 del 18 maggio 2022, l’Ente Idrico Campano ha approvato il Progetto Definitivo “Progetto 
n. 7 - DGSTA_22_447 - “Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – 
Comune di Castellabate” ai sensi dell’art. 158 bis del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.; 
6. con Delibera n. 69 del 20 maggio 2022, il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ha autorizzato l’indizione di 
gara d'appalto da esperire mediante appalto congiunto relativo alla progettazione esecutiva ed all'esecuzione dei 
lavori ai sensi dell'art. 59 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e di aggiudicare l'appalto secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
7. in data 06/06/2022 con prot. 10068 lo scrivente RUP, vista la succitata Delibera n. 69 di C.d.A. di Consac Gestioni 
Idriche S.p.a., ha indetto la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 ai fini dell’affidamento in modalità 
telematica ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con l’applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, c.2-
3 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
8. la procedura di cui al punto precedente, a seguito della Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 333 del 
28/06/2022 concernente l’approvazione del Prezziario Regionale LL.PP. 2022 e ai sensi dell’art. 26 del Decreto-
Legge n. 50 del 17/05/2022, è stata sospesa in data 07/07/2022 prima della scadenza fissata originariamente per il 
15/07/2022. 
9. con Delibera n. 96 del 22 luglio 2022, il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ha approvato il Progetto Definitivo 
rimodulato a seguito dell'aggiornamento prezzi introdotto dal DL 50/2022 per € 6.6474.295,23 di lavori e di € 
859.888,17 di somme a disposizione per un totale di € 7.450.000,00 di intervento, e contestualmente. Ha approvato 
il Quadro Economico dell’intervento per un importo complessivo di € 7.450.000,00, così come di seguito riportato: 



 

10. il Progetto Definitivo è stato verificato e validato, relativamente all’ultima versione, in data 22 luglio 2022, ai 
sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

11. con Deliberazione n. 29 del 27 luglio 2022, l’Ente Idrico Campano ha approvato il Progetto Definitivo “Progetto 
n. 7 - DGSTA_22_447 - “Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – 
Comune di Castellabate” ai sensi dell’art. 158 bis del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.; 



12. in data 01/08/2022 con prot. 12269 lo scrivente RUP, ha rettificato la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 
60 D.Lgs 50/2016 ai fini dell’affidamento in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, c.2-3 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. fissando la scadenza al 
giorno 12/09/2022, 

13. con Avviso prot. n. 19921 del 07 settembre 2022, il termine di presentazione delle offerte è stato ulteriormente 
prorogato alle ore 08:00 del 19 settembre 2022 considerati i chiarimenti resi in data 06/09/2022 e preso atto 
delle istanze di proroga ricevute; 

14. tutti gli avvisi di gara, di rettifica e di proroga sono stati pubblicati su Gazzetta Ufficiale Unione Europea, su 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali; 

15. il 20 settembre 2022 è stata esperita, in prima seduta pubblica, la procedura telematica per la disamina della 
documentazione amministrativa dalla Commissione di gara nominata con Determina dello scrivente RUP prot. 
n. 27319 del 20/09/2022; 

16. sono stati pubblicati e trasmessi, allo scrivente RUP ed ai partecipanti, i verbali prot. n. 27321 del 20/09/2022, 
prot. 27574 del 29/09/2022, prot. 27627 del 06/10/2022, prot. 28851 del 28/10/2022. La Commissione di gara 
ha, altresì, trasmesso allo scrivente Rup i verbali delle sedute riservate per l’attribuzione dei punteggi tecnici 
acquisiti con prot. 3430 del 28/10/2022, relativi alle sedute telematiche pubbliche e riservate dai quali si evince 
che sono pervenute n. 6 offerte, tutte ritenute valide dalla commissione di gara; 

17. con Determina prot. n. 27319 del 20/09/2022, lo scrivente RUP ha nominato la Commissione di gara previa 
richiesta all’Ordine degli Ingegneri di Salerno che fa esperito una procedura aperta agli iscritti e ha fatto 
pervenire i nominativi dei tre Commissari selezionati; 

18. con l’ultimo verbale prot. 28851 del 28/10/2022 la Commissione di gara ha fatto pervenire allo scrivente Rup la 
graduatoria complessiva rinviando alla verifica delle offerte anomale, attualmente in corso, con scadenza per la 
presentazione delle giustifiche da parte degli operatori economici fissata per il giorno 14/11/2022 alle ore 8,00; 

19. entro le ore 8,00 del 14/11/2022 gli operatori economici hanno fatto pervenire le giustificazioni per le offerte 
ritenute anomale; 

20. con Determina prot. n. 29297 del 16/11/2022, lo scrivente Rup ha relazionato sulla verifica di congruità delle 
offerte anomale. 

DATO ATTO CHE: 
a) l’art. 11 “Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV)” della Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il 

Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a., recita testualmente che “il Soggetto Attuatore è tenuto ad 
assumere entro il termine ultimo del 31 dicembre 2021 le Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV), come 
indicato dalla Delibera CIPE n. 26/2018, che ha modificato la Delibera CIPE n. 25/2016, pena la revoca delle 
risorse assegnate. L’Obbligazione Giuridicamente Vincolante può considerarsi assunta con l’intervento della 
proposta di aggiudicazione, disciplinata dall’art. 33 del d. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., come previsto al punto 2.3 
della Delibera CIPE n. 26/2018”; 

b) il termine di cui al punto precedente è stato prorogato al 31 dicembre 2022; 
a) la Commissione Giudicatrice, preso atto delle risultanze di cui sopra, ha fatto pervenire allo scrivente RUP la 

seguente graduatoria provvisoria, rinviando allo stesso la verifica delle offerte anomale per i primi tre classificati: 

 

b) lo scrivente Rup, a seguito del verbale Prot. n. 28851 del 28/10/2022, ha richiesto ai primi tre operatori 
economici collocati utilmente in graduatoria, secondo quanto previsto dall’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., di fornire le giustificazioni relative al ribasso offerto, così come previsto all’art. 97, commi 4 
e 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. entro le ore 8:00 del giorno 14 novembre 2022; 

c) lo scrivente Rup con Determina prot. 29297 del 16/11/2022 ha relazionato in merito alla congruità delle offerte 
anomale; 

d) lo scrivente Rup, per l’esecuzione delle attività propedeutiche, ha predisposto le seguenti determine di 
affidamento diretto per importi superiori alla soglia di competenza autorizzativa del Direttore Generale: 

▪ determina prot. 19513 del 05/05/2021 di affidamento dell’incarico di supporto tecnico al Rup per l’importo pari 
ad € 54.859,90; 

▪ determina prot. 27572 del 29/09/2022 di affidamento dell’incarico di Direzione dei Lavori per l’importo pari ad € 
106.718,29; 

▪ determina prot. 28841 del 27/10/2022 di affidamento della stipula di polizza per la garanzia fideiussoria del 
finanziamento per l’importo pari ad € 38.764,00; 

e) ai sensi dell’art. 6, comma 1 della Legge 120/2020 e ss. mm e ii. è obbligatorio istituire il Collegio Consultivo 
Tecnico per lavori diretti alla realizzazione di opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie comunitarie 
prima dell’avvio dell’esecuzione; 

D E T E R M I N A  
1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente Determina; 

2. di approvare gli allegati verbali di gara che si intendono parte integrante e sostanziale del presento atto, relativi 

alla procedura di gara aperta ai fini dell’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e della 



realizzazione delle opere dell’intervento “Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di 

collettamento – Comune di Castellabate”. CUP: E19B20000030002 - CIG: 9244656378. Numero gara 8577269 

3. di proporre al C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. l’aggiudicazione della Procedura aperta ai fini 

dell’AFFIDAMENTO CONGIUNTO relativo alla progettazione esecutiva e alla realizzazione delle opere 

dell’intervento “Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – Comune di 

Castellabate Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – Comune di 

Castellabate”. CUP: CUP: E19B20000030002 - CIG: 9244656378. Numero gara 8577269 all’Operatore 

Economico S.I.A. Società Italiana Acque Srl – Mandataria del costituendo R.T.I. SIA Srl, C.C.M. Srl, Etica Spa, 

costituendo R.T.P. PLC Studio Srl, Dott. Ing. Alfredo Luongo, 3 i progetti Srl, Dott. Geol. Daniele Pipicelli, con 

sede presso la mandataria Sia Srl, P. Iva 07828831219, in Napoli Via del Parco Margherita n. 23, cap 80121, 

per un importo, al netto del ribasso di gara dell’11,467%, pari ad € 5.914.100,24 oltre Iva di cui: 

• € 5.731.887,80 per lavori, al netto del ribasso di gara; 

• € 66.395,85 per progettazione esecutiva, al netto del ribasso di gara; 

• € 115.816,60 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso di gara; 
rappresentando che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’Operatore Economico aggiudicatario, attualmente 
in corso tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e presso gli Organi preposti al 
rilascio dei certificati; 

4. di stabilire che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex 

artt. 80 e 83 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., autodichiarati dall’Operatore Economico aggiudicatario, quindi di 

eventuale accertamento di falsa dichiarazione o falsa documentazione, la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 

30 del Disciplinare di gara, sia in fase di aggiudicazione sia in fase di stipula del contratto, procederà 

all’applicazione di quanto previsto dall’art. 80, comma 12 e dall’art. 213, comma 10 del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. nonché delle disposizioni del DPR 445/2000, con revoca dell’aggiudicazione e/o risoluzione del 

contratto se già sottoscritto, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nel caso di mancata 

dimostrazione o di perdita di uno qualsiasi dei requisiti previsti dalla lex specialis, con conseguente 

segnalazione agli organi competenti; 

5. di stabilire che, ai sensi dell’art. 7 del Disciplinare di gara nonché dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., l’Operatore Economico Aggiudicatario dovrà dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza a 

semplice richiesta della Stazione Appaltante; 

6. di richiedere all’Aggiudicatario di produrre i documenti di cui al Disciplinare di gara e quanto altro necessario alla 

esecuzione e stipula del contratto che verrà sottoscritto in ossequio a quanto previsto dall’art. 32, comma 9 del 

D. Lgs 50/16 ss.mm.ii. e comunque entro i termini stabiliti negli atti di gara; 

7. di provvedere, ai sensi degli artt. 29 e 76 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., alle comunicazioni ed alla pubblicazione 

della presente determina sul profilo del committente nella sezione www.consac.it/gare-e-appalti/e sulla 

piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it/, una volta approvata e ratificata dal C.d.A. di Consac 

Gestioni Idriche S.p.a.; 

8. di trasmettere al C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a., con successivo atto, gli elaborati del Progetto 

Esecutivo quando predisposti dall’Operatore Economico Aggiudicatario ai fini dell’approvazione; 

9. di trasmettere al C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a., le seguenti determine: 

▪ determina prot. 19513 del 05/05/2021 di affidamento dell’incarico di supporto tecnico al Rup per l’importo pari 

ad € 54.859,90; 

▪ determina prot. 27572 del 29/09/2022 di affidamento dell’incarico di Direzione dei Lavori per l’importo pari ad € 

106.718,29; 

▪ determina prot. 28841 del 27/10/2022 di affidamento della stipula di polizza per la garanzia fideiussoria del 

finanziamento per l’importo pari ad € 38.764,00; 

per la ratifica e per essere autorizzato, sin d’ora, alla istituzione del Collegio Consultivo Tecnico formato da tre 
componenti, uno di scelta della Stazione Appaltante, uno di scelta del contraente e il terzo con funzione di 
Presidente del Collegio che sarà scelto dai due componenti nominati; 

10. di trasmettere al C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. il quadro economico riepilogativo rimodulato a seguito 
del ribasso di gara, per la conseguente approvazione e per l’impegno delle somme pari ad € 170.512,82, come 
risulta dal quadro di seguito riportato: 



 

L’importo di € 170.512,72 risulta dalla rimodulazione del quadro economico a seguito del ribasso di gara, recuperato 
ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.L. n. 50/22 e ss. mm e ii.  
11. di trasmettere la presente Determina: 
▪ al C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a.; 
▪ al Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ing. Felice Parrilli; 
▪ al Responsabile dei Servizi Ambientali di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ing. Lamattina; 
▪ all’Ufficio Gare e Appalti per la verifica sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’Operatore 
Economico SIA SRL C.F. e P. IVA: 07828831219 risultato prima in graduatoria. 
Vallo della Lucania, 
Prot. n. 29298 del 16 novembre 2022 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
f.to ing. Antonio Giuliano 
    

Visto che a seguito di rimodulazione del Quadro Economico post gara, come 
riportato nella determina del Rup n. 29298 del 16 novembre 2022, l’importo 
di € 800.000,00 eccedente il finanziamento, per la copertura del quale era già 
stato stabilito con propria delibera n. 96 del 22 luglio 2022, di utilizzare 
somme proprie della società o di usufruire di eventuali integrazioni di 
finanziamento da parte del MIMS, si è ridotto ad € 170.512,82 
 

A) Somme a Base D'asta Spesa Spesa FSC Altre fonti

a.1) Lavori a misura, a corpo, in economia 97,5% 2,5%

03.03  a.1.1 a corpo 6 474 295,23€    5 731 887,80 €   5 588 590,60 €             143 297,19 €            

03.03  a.1.2 a misura

03.03  a.1.3 in economia

Totale 6 474 295,23€    5 731 887,80€    5 588 590,60€    143 297,19€    

03.04 a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 115 816,60          115 816,60          112 921,19                 2 895,42                 

TOTALE LAVORI 6 590 111,83€   5 847 704,40€   5 701 511,79€   146 192,61€   

B) Somme a disposizione stazione appaltante

b.1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura
10 000,00€          10 000,00€          9 750,00€            250,00€            

b.2) Rilievi, accertamenti e indagini (incl. diagnosi, stima emissioni ex ante, 

stima emissione ex post, certificazione energetica, monitoraggio)
2 311,33€            2 311,33€            2 253,55€            57,78€              

03.00 b.3) Allacciamenti ai pubblici servizi (es. gas, energia elettrica) 40 000,00€          40 000,00€          39 000,00€          1 000,00€        

03.07 b.4) Imprevisti 70 000,00€          70 000,00€          68 250,00€          1 750,00€        

b.5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 287 576,84€       287 576,84€       280 387,42€       7 189,42€        

03.02  b.5.1 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 87 576,84            87 576,84            85 387,42            2 189,42           

03.00  b.5.2 Oneri a discarica ove di pertinenza 200 000,00          200 000,00          195 000,00          5 000,00           

b.6) Spese art. 24 DLgs 50/2016, spese tecniche progettazione, attività 

preliminari, coordinamento sicurezza, conferenze di servizi, D.L., assistenza 

giornaliera e contabilità,collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

altri eventuali collaudi specialistici, incentivi art. 113 DLgs 50/2016,Spese per 

attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento,Eventuali spese per commissioni 

giudicatrici,Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche,Spese per 

accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d'appalto

450 000,00€       562 920,25€       548 847,24€       14 073,01€      

03.01  b.6.1 spese per assicurazione progettista

03.01  b.6.2 spese di cui all'art.24, comma 4 DLgs 50/2016 (assicurazione dipendenti)

03.01

 b.6.3 spese tecniche relative alla progettazione definitiva,esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

03.01 b.6.4 Verifica progetto definitivo,verifica e validazione del progetto esecutivo

03.01

b.6.5 collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici

03.01  b.6.6 conferenze di servizi

03.01  b.6.7 direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

03.01  b.6.8 assistenza giornaliera e contabilità

03.01  b.6.9 incentivi art. 113 DLgs 50/2016 

03.01

b.6.10 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento

03.00 b.6.11 Eventuali spese per commissioni giudicatrici

b.6.12 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

03.00

b.6.13 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto

Totale somme a disposizione al netto di IVA 859 888,17€       972 808,42€       948 488,21€       24 320,21€      

b.11) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge -€                      -€                      -€                      -€                  

03.08  b.11.1) IVA lavori (0%) -                        

03.09  b.11.2) IVA b.1, b.2, b.3, b.5, b.8,b.9 (0%) -                        
 b.11.3) IVA b.4 Imprevisti come dovuta (0%) -                        

03.09  b.11.5) IVA b.6,b.7,b.10 (0%) -                        

03.00  b.11.6) C.N.P.A.I.A. b.6,b.7,ove di pertinenza (0%) -                        

03.09  b.11.7) IVA su b.11.6 al 0%) -                        

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 859 888,17€       972 808,42€       948 488,21€       24 320,21€     

TOTALE COMPLESSIVO  €    7 450 000,00  €    6 820 512,82  €    6 650 000,00  €   170 512,82 

Quadro Economico di Progetto (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207)

Q.E. post-garaQuadro Economico di Progetto



All’unanimità  
Delibera 

 
- di prendere atto della Determina del Rup n. 29298 del 16 novembre 2022 

e di aggiudicare la progettazione esecutiva e la realizzazione delle opere 
dell’intervento “Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria 
comunale e di collettamento – Comune di Castellabate” all’Operatore 
Economico S.I.A. Società Italiana Acque Srl – Mandataria del costituendo 
R.T.I. SIA Srl, C.C.M. Srl, Etica Spa, costituendo R.T.P. PLC Studio Srl, 
Dott. Ing. Alfredo Luongo, 3 i progetti Srl, Dott. Geol. Daniele Pipicelli, con 
sede presso la mandataria Sia Srl, P. Iva 07828831219, in Napoli Via del 
Parco Margherita n. 23, cap 80121, per un importo, al netto del ribasso di 
gara dell’11,467%, pari ad € 5.914.100,24 oltre Iva di cui: 

• € 5.731.887,80 per lavori, al netto del ribasso di gara; 

• € 66.395,85 per progettazione esecutiva, al netto del ribasso di gara; 

• € 115.816,60 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso di gara; 
- Di autorizzare le spese previste per la stipula della polizza fidejussoria e 

per l’attribuzione degli incarichi di Direzione Lavori, Coordinamento 
sicurezza in esecuzione, supporto al Rup 

- Di stabilire che per la copertura dell’importo di € 170.512,82 eccedente il 
finanziamento sarà prioritariamente verificata la possibilità che il Comune 
di Castellabate, fruitore dell’opera, inizialmente Soggetto Attuatore 
dell’intervento ed a cui è subentrato successivamente Consac, provveda 
con fondi propri ovvero, in via subordinata, ove le stesse non possano 
essere coperte dal citato Comune o integrate da parte della Regione 
Campania o del  MIMS, saranno garantite da disponibilità economiche 
proprie della società, successivamente rientranti nella voce ‘investimenti’ 
coperti da tariffa 

- Di stabilire che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti in capo all’Operatore Economico aggiudicatario,  

- Di demandare all’Ufficio gare la verifica del possesso dei requisiti; 
- Di autorizzare il RUP a tutto quanto necessario per l’esecuzione delle 

attività ai sensi dell’art. 32, comma 8 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. nelle more 
della stipula del contratto che verrà sottoscritto in ossequio a quanto 
previsto dall’art. 32, commi 9 e 14 D. Lgs 50/16 ss.mm.ii.e comunque 
entro i termini stabiliti negli atti di gara. 
 

 

Delibera n. 147 
Autorizzazione a dipendente aziendale ad effettuare una  

consulenza professionale 
 

Il CdA 
Vista l’istanza in data 26 ottobre 2022 prodotta dal dipendente ing. Cristian 
Romaniello, finalizzata ad ottenere un’autorizzazione ad espletare attività di 
consulenza informatica da concludersi entro il 31 dicembre 2022 
 



Tenuto conto che le attività consulenziali predette non risultano essere in 
conflitto con le attività aziendali  
 
Visto che le disposizioni normative non consentono lo svolgimento di attività 
remunerate esterne all’azienda, a meno che non vi sia l’esplicita 
autorizzazione da parte dell’organo amministrativo 
 
All’unanimità  

Delibera 
 

- Di autorizzare l’ing. Cristian Romaniello ad effettuare le attività 
consulenziali richieste da concludersi entro il 31 gennaio 2023.  

 
 

Delibera n. 148 
Approvazione accordo quadro per acquisto materiali idraulici  

di urgente necessità 
 

Il CdA 

Vista la delibera di CdA n. 34 del 23 marzo 2022 in cui si autorizza l’Ufficio 
Appalti all’esecuzione di una Procedura negoziata, per l’individuazione di 
fornitori di materiale idraulico per magazzino su due diverse aree territoriali, 
fino alla concorrenza dell’importo massimo di € 90.000,00 sul Lotto 1 – Area 
Cilento ed € 60.000,00 sul Lotto 2 – Area Vallo di Diano; 

Visto che la procedura è volta ad integrare le forniture programmate di 
materiale idraulico per magazzino nei casi di urgenza e per i quali non ci sia 
disponibilità di magazzino   

Considerato che in data 1 giugno 2022 è stato pubblicato un Avviso Pubblico 
di indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici interessati  
 
Visto che per la procedura in questione sono pervenute, tramite la 
piattaforma digitale per la gestione delle gare telematiche della società, 
adesioni da parte di due operatori economici  
 
Considerato che era stato stabilito di invitare alla procedura almeno n. 5 
operatori come riportato nei documenti di gara e che, pertanto, con nota in 
data 23 giugno 2022, sono stati invitati a presentare offerta ulteriori n. 13 
operatori economici: 

Che alla data fissata per il termine per la ricezione delle offerte hanno 
presentato offerta i seguenti operatori economici: 

- Teknoacque di Carmine Granozio, Pontecagnano Faiano, per il Lotto 1 
- Idraulica Arnone di Arnone Michele, Sala Consilina, per il Lotto 2 
- Teknoacque di Carmine Granozio, Pontecagnano Faiano, per il Lotto 2;  

 
Tenuto conto che  



il rapporto contrattuale con l’aggiudicatario dovrà essere regolato, come 
previsto nel Capitolato di Gara, ai sensi dell’art. 54 Codice Contratti che 
prevede la stipula di accordo quadro  
 
la prevista pattuizione non costituisce, quindi, fonte di immediata 
obbligazione con l’impresa aggiudicataria e non è impegnativa in ordine 
all’affidamento a quest’ultima dei “singoli ordini” per un quantitativo minimo 
predefinito; 

 
Vista la Determina del RUP Prot. n. 12177 del 15 luglio 2022 in cui si 
propone al CdA, tenuto conto degli atti di gara, l’aggiudicazione dell’accordo 
quadro per la “Fornitura di materiale idraulico per magazzino su due diverse 
aree territoriali, ovvero per necessità urgenti”, ai sensi degli artt.32 e 33 del 
D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.: 
- Del Lotto 1 – Area Cilento - alla ditta TEKNOACQUE DI CARMINE GRANOZIO, 

con sede in Pontecagnano Faiano (SA) alla Via Magellano, 138 (CAP 
84098), Partita IVA 04294950656, che ha offerto le seguenti percentuali di 
sconto sui listini delle case madri: 

 

Denominazione Casa madre 
Percentuali di sconto 

sui listini offerti 

DOROT Italia S.r.l.                             10% 

GEBO ITALIA S.r.l.                             10%  

GREINER S.p.A.                             10%  

IDROTHERM 2000 S.p.A.                             10%  

MAC PLAST S.r.l.                             10%  

T.I.S. Service S.p.A.                             10%  

PLASSON Italia S.r.l Unipersonale                             10%  

RUBINETTERIE BRESCIANE BONOMI S.p.A.                             10%  

SAINT-GOBAIN PAM Italia S.p.A.                         5%  

GF                             10%  

I.V.R.                             10%  

PICENUM PLAST                             10%  

BELGICAST                             10%  

NUOVA SIRIA                             10%  

FUTURA                             10%  

 

- LOTTO 2 – Area Vallo di Diano, alla ditta IDRAULICA ARNONE DI ARNONE 

MICHELE, con sede in Sala Consilina (SA) alla via Trinità (CAP 84036) 
Partita IVA 03347040655, che ha offerto le seguenti percentuali di sconto 
sui listini delle case madri: 

 

Denominazione Casa madre 
Percentuali di sconto sui listini 

offerti 

CALEFFI S.p.A. 40% 

CSA S.r.l. 20% 

DOROT Italia S.r.l. 20% 



EFFEBI S.p.a. 40% 

GEBO ITALIA S.r.l. 50% 

GREINER S.p.A. 45% 

IDROTHERM 2000 S.p.A. 40% 

MAC PLAST S.r.l. 40% 

T.I.S. Service S.p.A. 45% 

MIVAL S.r.l. 35% 

PLASSON Italia S.r.l Unipersonale 60% 

RACI S.r.l. 30% 

RIV Rubinetterie Italiane Veletta S.p.A. 25% 

RUBINETTERIE BRESCIANE BONOMI S.p.A. 25% 

SAINT-GOBAIN PAM Italia S.p.A. 20% 

UNIDELTA S.p.A. 20% 

 
All’unanimità 

Delibera 
 

- Di aggiudicare l’accordo quadro per la “Fornitura di materiale idraulico per 
magazzino su due diverse aree territoriali, ovvero per necessità urgenti”, ai 
sensi degli artt.32 e 33 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e nei limiti 
economici autorizzati con propria delibera n. 34 del 23 marzo 2022, alle 
Ditte: 

• IDRAULICA ARNONE DI ARNONE MICHELE, con sede in Sala Consilina (SA) 
alla via Trinità (CAP 84036) Partita IVA 03347040655, il Lotto 2 – Area 
Vallo di Diano, con i ribassi di cui al prospetto riportato in premessa 

- Di non aggiudicare l’accordo quadro di cui sopra alla Ditta: 

• TEKNOACQUE DI CARMINE GRANOZIO, con sede in Pontecagnano Faiano 
(SA) alla Via Magellano, 138 (CAP 84098), Partita IVA 04294950656, il 
Lotto 1 – Area Cilento  

in quanto il ribasso offerto evidenzia uno scostamento non accettabile 
dall’omologo ribasso offerto per il Lotto n. 2  

- Di demandare all’Ufficio Gare e Appalti la predisposizione degli atti 
amministrativi utili alla formalizzazione nei termini di legge del rapporto 
contrattuale con l’operatore economico aggiudicatario del Lotto 2 e di 
predisporre gli atti per l’indizione di una nuova gara per 
l’approvvigionamento dell’area Cilento, da suddividere preferenzialmente 
in più lotti.  

 
 

Delibera n. 149 
Manutenzione Parco auto e acquisto pneumatici. Provvedimenti 

 
Il CdA 

Vista le proprie delibere:  
- n. 102 del 17 settembre 2021 di affidamento del servizio, fornitura, 

sostituzione e smaltimento di pneumatici per automezzi aziendali  



- n. 90 del 15 luglio 2021 di affidamento del servizio manutenzione automezzi 
aziendali  

 
Tenuto conto che l’importo di contratto previsto per le forniture suddette è in 
via di esaurimento sicchè si rende necessario avviare nuove procedure di 
gara per pervenire a nuovi affidamenti  
 
Vista la Determina n. 28853 del 28 ottobre 2022, di seguito riportata, con la 
quale il Responsabile Parco Auto propone: 
- Di procedere all’indizione di nuove gare d’appalto ai sensi dell’art. 60 del 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (procedura aperta) e dell’art. 95 (prezzo più 
basso) per l’affidamento del “servizio manutenzione automezzi aziendali” e 
per l’affidamento del “servizio, fornitura, sostituzione e smaltimento di 
pneumatici per automezzi aziendali”, da suddividere in tre lotti in modo da 
coprire efficacemente l’intero territorio gestito, per un ammontare 
complessivo a base d’asta pari ad € 162.000,00 oltre iva   

- Di autorizzare la prosecuzione del rapporto contrattuale in favore degli 
attuali aggiudicatari, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) e comma 11 
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., fino a conclusione della nuova procedura di 
gara 

 
DETERMINA PROT. N. 28853 DEL 28 OTTOBRE 2022 

 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. al prezzo più basso offerto per gli 
affidamenti del servizio di manutenzione parco auto e della fornitura, sostituzione e smaltimento di 
pneumatici auto aziendali suddivisa in numero 6 (sei) lotti, di cui numero 3 (tre) lotti per il servizio di 
manutenzione e numero 3 (tre) lotti per la fornitura e sostituzione di pneumatici per l’importo complessivo 
di € 162.000,00 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO il documento del 1° luglio 2018 prot. n. 5772 recante Disposizioni organizzative in materia di progettazione, 
appalti ed esecuzione di opere, servizi e forniture; 
VISTA la nota del 7 gennaio 2019 prot. n. 30 recante “Integrazioni e modifiche all’atto organizzativo in materia di 
progettazioni ed appalti n. 5772 dell’11 luglio 2018”; 
VISTO il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023÷2024, approvato con Delibera di CdA n. 120 del 
21 ottobre 2022, che prevede la spesa di € 162.000,00 per la procedura in oggetto; 
VISTI i contratti in essere per l’Affidamento del servizio di manutenzione parco auto aziendale, relativi alle seguenti 
aree: 
• Sede operativa Vallo Scalo – Lotto 1 - Importo contrattuale € 48.555,00, oltre IVA 
• Vallo di Diano – Lotto 2 - Importo contrattuale € 15.380,00, oltre IVA 
• Sede operativa Villammare – Lotto 3 - Importo contrattuale € 8.190,00, oltre IVA 
• Sede operativa Palinuro – Lotto 4 - Importo contrattuale € 10.190,00, oltre IVA 
VISTI i contratti in essere per l’Affidamento della fornitura, sostituzione e smaltimento di pneumatici auto aziendali, 
relativi alle seguenti aree: 
• Sede operativa Vallo Scalo – Lotto 1 - Importo contrattuale € 16.000,00, oltre IVA 
CONSIDERATO: 
• Che i Budgets per ciascuna procedura e per ciascun lotto sono in esaurimento, come si evince dal Report 
trasmesso dal Parco Automezzi; 
• che nei già menzionati contratti è previsto l’obbligo per l’Appaltatore di proseguire nel servizio, alle medesime 
condizioni, anche dopo la scadenza dell’affidamento, nelle more dell’individuazione del nuovo affidatario ed il 
conseguente passaggio di consegne; 
• che nelle more di espletamento delle procedure in oggetto per l’individuazione dei nuovi affidatari del servizio di 
manutenzione parco auto aziendale e della fornitura, sostituzione e smaltimento di pneumatici auto aziendali 
fornitura, sostituzione e smaltimento di pneumatici auto aziendali, è necessario assicurare continuità ai servizi di 
che trattasi, al fine di garantire la gestione dei servizi idrici integrati sul territorio, imponendo all’appaltatore 
l’esecuzione delle prestazioni alle stesse condizione del contratto principale; 
VISTO l’art. 106, comma 2 let. b) e comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
PRECISATO che per le suesposte motivazioni, nelle more di espletamento delle procedure in oggetto per 
l’individuazione dei nuovi affidatari del servizio di manutenzione parco auto aziendale e della fornitura, sostituzione 
e smaltimento di pneumatici auto aziendali, occorre che gli appaltatori dei precedenti contratti proseguano 
l’esecuzione delle prestazioni alle stesse condizione dei contratti principali; 



VISTI l’art. 60 e 106 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
1. Di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate;  
2. Di proporre al CdA di autorizzare la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. al 
prezzo più basso offerto per gli affidamenti del servizio di manutenzione parco auto e della fornitura, sostituzione e 
smaltimento di pneumatici auto aziendali suddivisa in numero 6 (sei) lotti, di cui numero 3 (tre) lotti per il servizio di 
manutenzione e numero 3 (tre) lotti per la fornitura e sostituzione di pneumatici per l’importo complessivo di € 
162.000,00 
3. Di proporre al CdA di autorizzare la prosecuzione dei contratti già menzionati, nelle more di espletamento delle 
procedure in oggetto per l’individuazione dei nuovi affidatari del servizio di manutenzione parco auto aziendale e 
della fornitura, sostituzione e smaltimento di pneumatici auto aziendali, alle stesse condizione del contratto 
principale; 
4. Di proporre l’avvio della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. al prezzo più basso 
offerto (art. 95 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii.) suddivisa in numero 6 (sei) lotti per ambiti territoriali, di cui numero 3 
(tre) lotti per il servizio di manutenzione e numero 3 (tre) lotti per la fornitura e sostituzione di pneumatici; 
5. Di stabilire che, sulla base di quanto proposto dal seggio di gara, saranno adottati gli atti consequenziali e che 
l’atto di sottomissione sarà stipulato secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di posta certificata 
mediante la piattaforma https://consac.acquistitelematici.it/; 
6. Di adottare i provvedimenti necessari ai fini degli adempimenti di cui al D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;  
 
                                                                                                                 Il Responsabile Parco Auto   
                                                                                                                     Ing. Enzo Tambasco 
       

Tenuto conto che i prezzi di contratto delle attuali forniture e servizi risultano 
sicuramente convenienti, atteso che gli stessi hanno subito recentemente un 
significativo incremento, sicchè la proroga degli attuali appalti introduce 
benefici economici per la società  
 
Considerato che con gli operatori economici affidatari non si è instaurato 
alcun tipo di contenzioso o contestazione circa la qualità dei servizi/forniture 
offerti  
 
All’unanimità  

Delibera 
 
- Di autorizzare l’indizione di nuova gara d’appalto ai sensi dell’art. 60 del 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (procedura aperta) e dell’art. 95 (prezzo più 
basso) per l’ ”affidamento del servizio manutenzione Parco Auto e 
fornitura pneumatici”, per un ammontare complessivo a base d’asta pari 
ad € 162.000,00 oltre iva, suddivisa in numero 6 (sei) lotti per ambiti 
territoriali, di cui numero 3 (tre) lotti per il servizio di manutenzione e 
numero 3 (tre) lotti per la fornitura e sostituzione di pneumatici 

- Di autorizzare la prosecuzione del rapporto contrattuale in favore degli 
attuali aggiudicatari, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) e comma 11 
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., fino a conclusione della nuova procedura di 
gara 

- Di incaricare il RUP alla redazione dei capitolati e documenti tecnici e 
l’ufficio Gare e Appalti per la predisposizione degli atti di gara. 

 
 

Delibera n. 150 
Comunicazione aspettativa per congedo parentale da parte di dipendente 

addetto all’Ufficio Tecnico. Provvedimenti 
 

Il CdA 

https://consac.acquistitelematici.it/


Vista l’istanza in data 1° novembre 2022 con la quale, ai sensi dell'art. 32 del 
D. Lgs 26 marzo 2001- n. 151, l’ing. Felice Lucia ha comunicato la propria 
assenza per congedo parentale, dal 10 novembre al 7 aprile 2023 
 
Tenuto conto che le attività assegnate al predetto dipendente non possono, 
se non in parte, essere distribuite fra il personale disponibile in quanto già 
gravato da notevole carico di lavoro e che, quindi, va inserito in organico un 
tecnico in grado di sostituire il dipendente in congedo per il periodo di 
competenza 
 
Visto che con propria delibera n. 112 del 23 settembre 2022 è stata 
approvata la graduatoria di merito di tecnici da inquadrare al IV livello del 
CCNL, utilizzata per l’assunzione di tre nuovi dipendenti da inserire 
nell’organico dei settori idrico – ambientale 
 
Considerato che al quarto posto della predetta graduatoria è posizionato un 
tecnico con qualifica di ingegnere civile, ing. Diego Carmando, idonea ad 
assumere buona parte del carico di lavoro già in capo all’ing. Felice Lucia 
 
All’unanimità 

Delibera 
 

- di assumere a tempo determinato, part-time al 70% dell’orario 
contrattuale complessivo, per il periodo 24 novembre 2022 – 12 aprile 
2023, l’ing. Diego Carmando, nato a Salerno Il 5 gennaio 1977 e 
residente a Giffoni Sei Casali, Via Serroni, 9A  

- di autorizzare l’ing. Diego Carmando a svolgere le attività di libera 
professione al di fuori dell’orario di lavoro dipendente  

- Di incaricare il Direttore Generale ad attribuire al nuovo dipendente il 
competente carico di lavoro, tenuto conto delle mansioni attribuite al 
dipendente da sostituire nonché di eventuali diverse esigenze 
dell’ufficio.  

 
 

Delibera n. 151 
Accordo di collaborazione tra Fondazione Alario e Consac per attuazione 

programma “Garanzia Occupabilità” dei lavoratori  
da finanziare nell’ambito del PNRR 

 
Il CdA 

Visto che la Giunta Regionale della Campania ha approvato il Piano Attuativo 
per la Garanzia di occupabilità dei lavoratori al fine di garantire un maggior 
allineamento tra competenze disponibili, esigenze di mercato, domande e 
offerte di lavoro 
 
Tenuto conto che all’iniziativa intende aderire la Fondazione Alario, con sede 
in Ascea, e che la medesima ha richiesto la disponibilità di Consac ad offrire 
occasioni operative al fine di sviluppare il previsto tirocinio formativo 
teorico/pratico per figure professionali richieste dall’azienda e rivolte a 



persone dai 30 anni e fino a 65 anni, residenti/domiciliate in Campania che si 
trovino nelle situazioni previste dal Bando per l’iscrizione al Piano Attuativo 
 
Considerato che la disponibilità offerta da Consac contribuirà ad elevare il 
grado di competenza delle professionalità operanti sul territorio, pur senza 
introdurre alcun costo  
 
All’unanimità 

delibera 
 

- Di autorizzare la formalizzazione dell’accordo di collaborazione fra 
Consac e Fondazione Alario al fine di consentire a quest’ultima 
l’adesione alle iniziative previste dal Piano Attuativo per la Garanzia di 
occupabilità dei lavoratori promosso dalla regione Campania 

- Incaricare l’Ufficio Legale affinchè predisponga una Convenzione per 
la regolamentazione dei rapporti istituzionali. 

 

 
Non essendovi altro da deliberare alle ore ….11,30……… la seduta è sciolta. 
 
          Il Segretario del C.d.A.                           Il Presidente del C.d.A.  
              ing. Felice Parrilli                                avv. Gennaro Maione  


